
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº. 26, DE 18 DE ABRIL DE 2006  
 Prorroga Prazo de Concurso - Departamento de Química Fundamental ......................... 01 
   

02- RETIFICAÇÃO  
 EDITAIS N°S 23, 24 E 25/2006 ...................................................................................... 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão .......................................................................................................................... 02 - 03 
 Elogio ............................................................................................................................... 04 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 25 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

25 DE ABRIL DE 2006 

 



 

EDITAL Nº. 26, DE 18 DE ABRIL DE 2006. 

PRORROGA PRAZO DE CONCURSO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, por 02 (dois) anos, o prazo de validade do 

Concurso Público para o cargo de Professor Titular, do Depto. de Química Fundamental, para área de 

Química, Subáreas: Química Inorgânica, Química Orgânica e Físico-Química, aberto mediante Edital n° 

31, de 02.12.2002, publicado no DOU n° 237, de 09.12.2002, com o resultado homologado através do 

Edital nº 10, de 17.05.2004, publicado no DOU n° 94, de 18/05/2004, seção 3 pág. 57 e no Boletim 

Oficial da UFPE, n° 18 Especial de 25.05.2004. 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
_________________ 
Publicado no D.O.U N° 75, de  19.04.2006, seção 3, pág. 35 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 
EDITAIS N°S 23, 24 E 25/2006 

 

Nos Editais N° 23, de 24.03.2006, publicado no DOU n° 59, de 27.03.2006, seção 3, pág. 

31, N° 24, de 24.03.2006, publicado no DOU n° 59, de 27.03.2006, seção 3, pág. 32 e N° 25, de 

06.04.2006, publicado no DOU n° 68, de 07.04.2006, seção 3, pág. 40, no item 5.2; ONDE SE LÊ: “5.2 

O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano, contado a partir da data da publicação da 

homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, 

conforme estabelece o Decreto nº 4.175/2002 e a Portaria nº 32/2003, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão; ”; LEIA-SE: “5.2 O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano, contado a 

partir da data da publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser 

prorrogado por igual período, conforme estabelece o Decreto nº 4.175/2002”. 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
_________________ 
Publicado no D.O.U N° 77, de  24.04.2006, seção 3, pág. 47 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (25 ESPECIAL): 01– 04       25 DE ABRIL DE 2006 1



 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 626, DE 20  DE ABRIL DE 2006 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 
apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.012725/2005-85.  
 
(Processo nº 23076.004430/2006-16). 
 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL N.º 631, DE 20  DE ABRIL DE 2006 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, CARLOS 
GERMANO DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, e ANTÔNIO SABINO DE 
ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito 
sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) 
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI PESSOA, SIAPE nº 1131438, Médica, lotado(a) no Hospital 
das Clínicas, conforme Processos n.º 23076.006323/2004-61 e nº 23076.006507/2004-21. 
 
(Processo n.º 23076.006507/2004-21) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (25 ESPECIAL): 01– 04       25 DE ABRIL DE 2006 2 



 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 653, DE 25  DE ABRIL DE 2006 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, encarregada de 
apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual 
do(a) Servidor(a) SANDRA MARIA DUARTE OLIVIER, SIAPE nº 1134301, Auxiliar de Saúde, 
lotado(a) no Hospital das Clínicas, conforme Processo n.º 23076.001173/2006-61. 
 
(Processo n.º 23076.001173/2006-61) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01/2006 – CCB/DIR. 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor, (CCB - Departamento de 

Biofísica), FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, (Comissão de 
Inquérito/Gabinete do Reitor), e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, (Comissão 
de Inquérito/Gabinete do Reitor), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância encarregada de apurar os fatos relatados no Ofício n° 012/2006 – B.S./CCB, de 12.04.2006. 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PENRNAMBUCO, em 17 de abril de 2006. 
 

Profª Miriam Camargo Guarnieri 
Diretora CCB 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (25 ESPECIAL): 01– 04       25 DE ABRIL DE 2006 3



 

PORTARIA  N° 003/2006/HC 
 
                                                                                       

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do 
artigo 16, alíneas “h” , ”i”  e  “j” do Regimento do Hospital das Clínicas ,aprovado em 2 de fevereiro de 
1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

 
RESOLVE 

 
Conceder ELOGIO ao servidor CLAUDENIR CARLOS DA SILVA, SIAPE N° 1132391, 

lotado na Coordenadoria de Residência em Enfermagem, pelos serviços prestados a esta Instituição 
sempre com ética, dedicação e empenho profissional.   

         
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 

24 de abril de 2006. 
 

Profª Heloísa Mendonça de Morais  
Diretora Superintendente  

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (25 ESPECIAL): 01– 04       25 DE ABRIL DE 2006 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Prorroga Prazo de Concurso - Departamento de Química Fundamental .........................
	EDITAIS N°S 23, 24 E 25/2006 ......................................................................................
	Comissão ..........................................................................................................................
	Elogio ...............................................................................................................................

	Reitor
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 631, DE 20  DE ABRIL DE 2006
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	 PORTARIA DE PESSOAL N.º 653, DE 25  DE ABRIL DE 2006
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida


